⁽³⁾ Jean d'Omout, huissier d'armes, devint concierge du palais sous Philippe de Valois. Au mois d'octobre 1330, ce roi lui donna pour y faire une construction à son profit et à celui des futurs concierges du palais une place vide sise au bout du grand pont de Paris (*Documents parisiens du règne de Philippe VI de Valois*, t. I, p. 91). Au mois de janvier 1333 (n. st.) Jean d'Omout et sa femme, Jeanne de Bailly, vendirent, par-devant le prévôt de Paris, à Philippe de Valois, pour 160 l. p., 40 setiers de froment qu'ils percevaient chaque année sur la grange du roi à Gonesse (Arch. nat., J 148, n° 18). Ce même Jean d'Omout fonda, à Sainte-Geneviève (Oise, arr. de Beauvais, cant. de Noailles), sur le chemin royal, un hôpital pour héberger les pauvres voyageurs. Voir les lettres d'amortissement accordées par Philippe de Valois en faveur de cet hôpital en février 1334 (n. st.) et en septembre 1337 (*Ibid.*, JJ 70, n° 363).

Jun 1323. residuo vadiorum de eodem termino, quam pro restauro cujusdam palefredi et cujusdam magni equi redditum scutiferie, 61 l. 10 s. p. Idem. pro denariis solutis Eramburgi de Monsterolio, pro mappis et manutergiis liberatis pro hospicio Regis, super terminum Sancti Johannis ccccxxiii^o, 554 l. 16 s. Idem, pro denariis solutis Thome La Vache, servienti armorum, pro vadiis et robis de termino Nativitatis Domini ccccxxii^o, 31 l. 5 d. p. Idem, pro denariis solutis Johanni de Gron et Guillelmo de Meldis, pro vinis captis ab ipsis per Thomam de Cabourc, 52 l. p. Idem, pro denariis solutis monialibus Sancti Cirici, pro decima panis et vini expensatorum in hospicio Regis, apud Sanctum Germanum in Laya et Pisciacum, super terminum Sancti Johannis ccccxxiii^o, 44 l. 17 s. p. Idem, pro denariis solutis monialibus de Edera, pro decima panis et vini expensatorum in hospicio Regis apud Parisius et Boscum Vincennarum, in termino predicto, 88 l. 4 s. 1 d. p. cont. per quamlibet⁽¹⁾ earumdem, pro rata, super dictum magistrum R., in partibus suis.

[3468] Magister Johannes de Meleduno, magister camere denariorum Regine, pro denariis solutis Erambourgi de Monsterolio, pro mappis et tuellis liberatis in paneteria domine Regine Egidio de Monciaco, magistro ibi, super istum terminum, 93 l. 18 d.

[3469] Scolares domini Johannis Choleti, pro 11^{bus} medietatibus Candelose ccccxxii^o et Ascencionis post, 100 l. p. cont. per magistrum Florencium de Hengesto, procuratorem suum, super Regem.

[3470] Sorores Minores de Lorcenis, pro heredibus Jacobi Laire, pro tercio Omnium Sanctorum ccccxxii^o, 21 l. 6 s. 8 d. p.; et pro redditu empto ab Aymerico de Poitou, pro toto tunc, 160 l. p.; et in redditu comitis Ebroicensis, pro anniversario domine Blanche de Britania, uxoris dicti comitis, ibi, 32 s. p. cont. per litteras suas, super Regem.

[3471] Vallis Rodolii⁽²⁾ et Pons Arche⁽³⁾, in

⁽¹⁾ Ms. : *quamlibet*.

⁽²⁾ Vaudreuil ou Notre-Dame de Vaudreuil, Eure, arr. de Louviers, cant. de Pont-de-l'Arche.

⁽³⁾ Pont-de-l'Arche (Eure).

Junii 1323. elemosina Normannie ad Omnes Sanctos cccxxii°; de 96 l. p. pro eisdem, equaliter, 16 l. p. cont. per Jacobum de Lombz, super Regem.

[3472] Johannes Bataille, scutifer Regis, pro dono sibi semel facto per dominum Regem, per litteras Regis datas 1^o Julii anno presenti, 400 l. p. cont. per se, super Regem.

[3473] Johannes Fraillon; de summa 964 l. p. sibi debita, inter debita tradita curie per Egidium de Clamarcio, per cedulam curie testimonialem datam 7^o Junii cccxxiii°, de quibus habuit per compotum magistri G. d'Equetot, de annalibus provincie Remensis, 468 l. p.; pro toto residuo, 496 l. p. cont. per litteram suam, super Regem.

[3474] Fratres Sancti Mathurini Parisiensis, in redditu Regine Marie, pro medietate Ascensionis cccxxiii°, 100 s. p., super Regem.

[3475] Dominus G. de Marcilly, miles, pro vadiis suis Parlamenti incepti in crastinum Sancti Martini yemalis cccxxii°, per 19^{as} vi dies, a dicta die citra, deductis 17^{is} diebus pro scacario, 93 l. cont. per se et cedulam curie, super Regem.

[3476] Dominus Johannes de Villa Petrosa, miles, magister compotorum, pro vadiis suis ibidem, pro medietate anni, 135 l. 4 s. p.; et pro provisione sua ultra vadia, cum pallio de termino Penthecostes ultimo preterite, 105 l. p., per litteram suam, super se, in compoto suo.

[3477] Bouhardus de Monte Morenciaco, miles, missus a Rege in Curiam Romana[m] ad Summum Pontificem, cum episcopo Vivariensi et comite Claromontensi, pro certis negociis erga Summum Pontificem expediendis, pro fine compoti de expensis suis in dicto viagio, a 1^o die Marcii anno cccxxii° usque ad 19^{am} diem Junii anno cccxxiii°, curie redditu 11^o Julii cccxxiii°, 440 l. 2 s. 2 d. t., valent 352 l. 21 d. p., per cedulam curie, cont. per se, super Regem.

[3478] Domus Dei Parisiensis, pro toto Candelose cccxxii°, pro amigdalibus, 20 l. p.; et pro medietate Ascensionis cccxxiii°, 180 l. p. cont. per litteram suam, super Regem.

[3479] Filie Dei Parisius, pro termino Ascensionis cccxxiii°, pro domina Soliaci, 44 l. p. cont. per litteram suam, super Regem.

[3480] Philippus de Sancto Martino, miles, Junii 1323. pro redditu empto ab Aelipdi filia et herede quondam Vausseini de Puteo, pro toto Candelose cccxxii°, ad hereditatem, 24 l. 8 s. 1 d. p.; et pro redditu empto ab heredibus quondam Johannis de Ultra Lisiam, pro toto Candelose, ut supra; de 29 l. 4 s. 6 d., 20 l. 11 s. 11 d. p. Summa, 45 l. p. cont. per Franciscum de Hospitali et litteram suam de 53 l. 12 s. 7 d. p. qui dicitur habere causam dicti militis, super Regem.

[3481] Comes Bolonie, dominus Robertus, pro tercio Ascensionis cccxxiii°, ad hereditatem, 266 l. 13 s. 4 d. p. cont. per Petrum Remigii, super Regem.

[3482] Heredes defuncti Garnerii de Leonibus, pro denariis debitis eidem Garnerio pro mutuo facto Regi tempore quo ipse erat comes Marchie, per litteram ipsius comitis datam 17^o Octobris cccxxix°; de summa 2,000 l. p., de quibus ipsi heredes habuerunt tunc, ut dicitur, 1,242 l. 16 s. 10 d. p.; pro toto residuo, 757 l. 3 s. 2 d. p. cont. per Johannem Billoardi, thesaurarium, et litteras Regis, et per litteras dicti thesaurarii, per quas promittit reddere litteras quittatorias dictorum heredum, super Regem.

[3483] Bertelinus de Grimbaut, mercator de Quier, et ejus socii, pro denariis in quibus Robinus Boudet, factor quondam Giraudi Gueite et ejus fratrum, suo et dictorum fratrum nomine tenebatur dicto Berthelino, de corpore nundinarum Campanie; qui quidem denarii deducti sunt fratribus dicti Giraudi de hoc quod debebatur eis vel ipsi Girauda per quendam compotum factum in Camera compotorum, ut dicitur, post mortem dicti Giraudi, 3,000 l. t., valent 2,400 l. p. cont. per P. Remigii a quo dictus Berthelinus fatetur recepisse dictam summam sine litteris de mandato, super Regem.

3484-3485. [3484] Cepimus supra magistrum Almarricum de Charmaya, in compoto suo, per suam cedulam, 260 l. p.; de quibus reddidimus executioni defuncti Regis Philippi Pulcri sic: —

[3485] De bustis monetarum grossorum denariorum argenti redditu curie circa Candelosam cccxxii°, per magistros monetarum Johannem Pal-

Jun 1323. merii, Nicolaum de Molendino et socios suos, 80 l. p.; et Regi sic: De arreragiis decime provincie Remensis concessa ad duos annos pro magistro P. de Albignyaco, decano castri Bitturicensis, 60 l. p. De Vincencio Saillentbien, receptore baillivie Turonensis, 80 l. p.; et de annalibus provinciarum Auxitanensis et Burdegalensis, Regi concessis ad III^o annos, pro magistro Johanne de Calmeta, 40 l. p. Totum per cedulam curie. Summa ut supra.

[3486] De cremento pecunie recepte in scario Pasche cccxxiii^o et in thesauro, per Machium de Machis, a Januario cccxxii^o usque ad Julium post, 20 l. 11 s. p., super Regem.

[3487] De emolumento monete Tornacensis, pro Thoto Guidi, magistro ibi, 93 l. 15 s. p., super Regem.

[3488] De tracta duarum balarum lanarum Anglie, pro Guespo Ollandini, 60 s. p. cont. super Regem.

[3489] De emolumentis et exitibus baillivie Matisconensis et senescallie Lugdunensis, pro Philippo Laude, receptore ibi, 120 l. p., super dictum receptorem, in compoto suo.

[3490] Magister Milo de Frignicuria, clericus in thesauro, super vadia sua, 23 l. 10 s. p. cont. per se, super [se] in compoto suo.

[3491] Machius de Machis, campsor thesauri, pro nunciis missis a Januario cccxxii^o usque ad Julium post, de quibus debet tradere partes, 160 l. 2 s. 6 d. p., super Regem.

[3492] Idem, pro luppellis et minutis misiis factis in thesauro per eundem Machium, tempore quo supra, de quibus debet tradere partes, 190 l. 9 s. 3 d. p., super Regem.

[3493] Idem, pro decheyo monetarum receptorum mense presenti, de nova biennali decima, pro majori precio quam valuerunt, de quibus debet tradere partes, 50 l. 19 s. 7 d. p., super Regem.

[3494] De mutuo facto Regi per Johannem Billoardi, thesaurarium, in pluribus partibus acordatis cum ipso thesaurario per campsoem, 10,988 l. 7 s. 3 d. p., super dictum thesaurarium, in compoto suo.

[3495] Cepimus supra Milonem de Frignicuria, Jun 1323. in compoto suo, 16 s. p.; quos reddidimus Regi de decima diocesis Meldensis concessa de novo Regi predicto ad duos annos, per dictum Milonem, pro capella de Dompno Martino in Bria, quam obtinet in dicta diocesi.

[3496] Cepimus supra Petrum Remigii, thesaurarium, in compoto suo, 12,000 l. p., valent 15,000 l. t.; quas reddidimus Regi de emolumentis et exitibus Campanie, pro termino finito ad Magdalenam cccxxiii^o, pro Johanne Remigii, receptore ibi.

3497-3509. [3497] Cepimus supra Regem sic: Johannes Le Bel, pro denariis sibi debitis inter debita tradita curie per Johannem Medici, clericum quondam balistariorum, inter illos qui faciunt summam 5,219 l. 5 d. in margine, 204 l. 17 s. 9 d. t. — [3498] Dictus Bertel Perleghet, pro eodem, inter ipsa debita, inter illos qui faciunt summam 3,877 l. 4 s. 8 d. in margine, 234 l. 14 s. 4 d. t. — [3499] Johannes Guoutquin, pro eodem, inter ipsa debita, inter illos qui faciunt summam 6,532 l. 12 s. 7 d. in margine, 367 l. 10 s. 3 d. — [3500] Dominus Hellinus Barraquin, miles, pro eodem, inter ipsa debita, inter illos qui faciunt summam 7,415 l. 17 s. 10 d. ob. in margine, 514 l. 8 s. 6 d. t. — [3501] Garinus de Segyaco, pro eodem, inter ipsa debita, inter illos qui faciunt summam 10,416 l. 6 s. 4 d. t. in margine, 206 l. 17 s. 6 d. t. — [3502] Maillardus, armiger, pro eodem, inter ipsa debita, inter illos qui faciunt summam in margine 7,415 l. 17 s. 10 d. ob., 206 l. 10 s. t. — [3503] Dominus Ingerranus de Lisques⁽¹⁾, miles, pro eodem, inter ipsa debita, inter illos qui faciunt dictam summam immediate precedentem, 470 l. 17 s. 6 d. t. Idem dominus Ingerranus, pro eodem, inter ipsa debita, et inter illos qui faciunt summam 4,053 l. 15 s. 5 d. ob., 561 l. 11 s. 3 d. t. — [3504] Johannes de In-

⁽¹⁾ Par lettres du mois de novembre 1303, Philippe le Bel accorda à Enguerrand, seigneur de Lisques, en récompense de ses services, pour lui et ses héritiers directs, 200 l. t. de revenu annuel et perpétuel à prendre sur la forfaiture du comte de Flandre (Arch. nat., JJ 37, n° 14).

Juin 1323. ferno, pro eodem, inter ipsa debita, inter illos qui faciunt summam 2,728 l. 13 s. 9 d. in margine, 984 l. 16 s. 3 d. t. — [3505] Johannes de Morcamp, inter ipsa debita et inter eosdem, 960 l. 10 d. t. — [3506] Guercius Arnaudi, de Sancto Palacio, pro eodem, inter dicta debita, de majori summa, 63 l. 14 s. 11 d. t. — [3507] Martinus d'Erle, armiger, pro eodem, inter ipsa debita, inter illos qui faciunt summam 856 l. 9 s. 6 d. in margine, 600 l. 7 s. 6 d. t. — [3508] Summa partium predictarum, 5,375 l. 6 s. 6 d. t., valent 4,300 l. 5 s. 2 d. ob. p.; de quibus reddimus Regi sic : — [3509] De Johanne Le Bel, de dicto Bertel, Johanne Godequin, domino Herllino Barraquin, milite, Garino de Segyaco, Mai[l]lardo, armigero, domino Ingerrano de Lisquez, milite, Johanne de Inferno, Johanne de Morcamp, Guercio Arnaudi, et Martino d'Erle, armigero, pro remissione facta Regi per eos de summa 5,375 l. 6 s. 6 d. p. sibi debita inter debita tradita curie per J. Medici quondam clericum⁽¹⁾ balistariorum; que summa capitur infra per partes supra Regem, inter debita soluta, pro 4,125 l. 6 s. 6 d. t., 3,300 l. 5 s. 2 d. ob. p.; et Guillelmus Trost, procurator dictarum personarum habuit compt.⁽²⁾ 1,000 l. p. Summa, 4,300 l. 5 s. 2 d. p., ut supra.

JULIUS CCCXXIII.

VENERIS PRIMA DIE.

Juillet 1323. Nichil.

SABBATO II^o DIE JULII.

3510-3512. [3510] Cepimus supra Regem sic : Comes Hanonie, dominus G., pro medietate Pasche cccxxiii^o, ad hereditatem; de summa 1,600 l. p., de quibus habuit per compotum thesauri, ad ipsum terminum, 1,281 l. 16 s. p.; pro

⁽¹⁾ Ms. : clericus.

⁽²⁾ En marge : compt.

Juillet 1323. toto residuo, 318 l. 4 s. p., per litteram suam; et super medietatem Omnium Sanctorum cccxxiii^o, ad hereditatem ut supra; de summa 1,360 l. p., 641 l. 16 s. p. — [3511] Summa, 960 l. p., per cedulam curie, valent 1,200 l. t.; quam summam reddimus Regi sic : — [3512] De domino Eustachio, domino de Ruez, pro denariis in quibus tenebatur Regi ex certa causa tacita in litteris Regis et cedula curie.

3513-3525⁽¹⁾. [3513] Cepimus supra Regem sic : Eustachius de Confluentio, miles, advoatus Morinensis, missus per Regem Philippum Magnum in Campaniam, pro certis negociis, pro suis faciendis expensis, 100 l. p., per litteras dicti Regis. — [3514] Thierricus Fretelet, heres et executor defuncte Eustachie, uxoris quondam Johannis Cayn de Sancta Manebuldi⁽²⁾, pro denariis sibi debitis pro mutuo reddito Regi per compotum thesauri ad Sanctum Johannem cccxxviii^o, in summa de 10,000 l.; de 4,048 l. 10 s. t., de quibus habuit partem per receptorem Campanie, ut dicitur, que nundum capta fuit super Regem, quia assignatus fuerat de dicta summa super preposituram Sancte Manehuldis, capienda per iii^o annos, et per thesaurum, ad Sanctum Johannem cccxxi^o, inter mutua reddita; de 1,012 l. 2 s. 6 d. t. pro ii^o quarto, 600 l. t.; et ad Omnes Sanctos post, in eodem titulo, 573 l. 16 s. 8 d. t., ubi dicit pro iii^o quarto; super residuum, 761 l. 6 s. 6 d. t., per partes radiatas in compoto Campanie, pro anno finito ad Magdalenam, ubi dicit pro ultimo quarto, per cedulam curie. — [3515] Defunctus Johannes de Bello Monte, miles, dictus Desramé, pro denariis sibi traditis per receptorem Campanie, de mandato Regis Philippi Magni, in acquittationem majoris summe pecunie in qua Rex dicebatur sibi teneri; et tamen non constat de debito, 640 l. p. — [3516] Johannotus de Bourdeneto, valletus quondam ducisse Burgondie, pro dono sibi semel facto per Regem Philippum Magnum, contemplatione dicte ducisse, 160 l. p., per litteras dicti Regis. — [3517] Abbas et conventus Sancti Cor-

⁽¹⁾ En marge, eu tête de cet article, se trouve cette note : *Cedula curie est, denarii traditi, etc.*

⁽²⁾ Sainte-Menehould, Marne, ch.-l. d'arr.

Juillet 1323. nelli Compendii, pro dono seu remissione eis facta per Regem de quadam emenda de 1,000 l. t. reddita Regi per compotum Campanie, pro anno finito ad Magdalenam cccxxii°, 500 l. t., per litteras Regis. — [3518] Sorores Capelle d'Oose⁽¹⁾, pro dono eis semel facto per Regem Philippum Magnum pro reparacione sui monasterii, 20 l. t. Eedem sorores, pro duobus arpentis bosci sibi datis semel per ipsum Regem in foresta de Chaourcia, in loco qui dicitur Mons Caprolii, 60 l. t., per litteras Regis. — [3519] Emengardis de Bussyaco, pro remissione seu quittance sibi factis per Regem de quada[m] emenda ad quam fuerat condampnata per gentes tenentes dies Trecentes, reddita Regi per compotum Campanie de anno finito ad Magdalenam cccxxii°, 60 l. t., per litteras Regis. — [3520] Prior Sancti Salvatoris⁽²⁾ prope Brayum super Secanam, pro eodem et eodem modo, 60 l. t., per litteras Regis. — [3521] Guillelmus de Guiriaco, scancio Regis, pro remissione sibi facta de quinto denario domus de Tileyo quam emit a domino P. de Tileyo, presbytero, reddito Regi per compotum baillivie Meldensis ad Magdalenam cccxxii°, in Joyaco Castro⁽³⁾, 21 l. 7 s. t., per cedulam curie. — [3522] Magister Thomas de Remis, iudex laicus inquestarum, pro vadiis suis per menses Septembris, Octobris, Novembris et Decembris cccxxi°, 10 s. p. per diem, 60 l. 10 s. p., per cedulam curie. — [3523] Johannes de Fontettes, armiger, pro remissione sibi facta per Regem, de medietate racheti terre uxoris sue; de summa 98 l. t. reddita Regi per compotum Campanie ad Magdalenam cccxxii°, 49 l. t., per litteras Regis. — [3524] Et super P. Remigii, in compoto suo, pro denariis sibi traditis per Stephanum de Damberano, per litteram dicti P. datam Remis xxiiii° die Februarii cccxxi°, 356 l. 13 s. 4 d. p.; et per aliam litteram datam Pruvini vi° Februarii cccxxi°, per H. de

⁽¹⁾ Aujourd'hui la Chapelle d'Oze, Aube, arr. de Bar-sur-Seine, cant. de Chaouree, comm. de Lantages.

⁽²⁾ Saint-Sauveur-lez-Bray, Seine-et-Marne, arr. de Provins, cant. et comm. de Bray-sur-Seine.

⁽³⁾ Jouy-le-Châtel, Seine-et-Marne, arr. de Provins, cant. de Naugis.

Tribus Molendinis, 240 l. p., per cedulam curie. Juillet 1323. — [3525] Summa parcium predictarum ad turo-nenses, 3,478 l. 2 s. 8 d. t. soluta personis predictis per Johannem Remigii, receptorem Campanie; et dictam summam reddidimus dicto receptori in compoto suo, presentibus magistro J. Herardi et Stephano de Damberano, clericis dicte recepte qui attulerunt litteras et cedulam antedictas.

MARTIS V° DIE JULII.

[3526] Cepimus supra Petrum Remigii in compoto suo, pro denariis sibi traditis per Stephanum de Damberano, receptorem tunc baillivie Vitriaci, per litteram dicti P. datam Remis xxiiii° die Februarii cccxxi°, 224 l. p., valent 280 l. t.; et dictam summam reddidimus Regi de emenda Judeorum baillivie Vitriaci, in diminucionem de 100,000 l. p. in quibus communitas Judeorum regni Francie fuit condampnata, pro dicto receptore, 280 l. t.

[3527] Cepimus supra Regem sic: Stephanus de Damberano, quondam receptor Vitriaci, pro denariis redditus executioni Regis Philippi Magni de proventibus et emolumentis baillivie Vitriaci, per compotum thesauri de dicta executione ad Sanctum Johannem cccxxii°, qui debebant reddi Regi moderno pro ipso receptore, 602 l. 13 s. 9 d. t.; et dictam summam reddidimus dicto receptori in compoto suo, presente et petente Stephano de Damberain, quondam receptore Vitriaci, pro quo dicta summa pecunie reddebatur.

JOVIS VII° DIE JULII.

3528-3529. [3528] Cepimus supra P. Remigii, thesaurarium, in compoto suo, per cedulam P. Hourcin clerici sui, 130 l. p.; quas reddidimus: — [3529] De bonis Judeorum de Castro Theodorici⁽¹⁾, baillivie Vitriaci⁽²⁾, pro emenda ad quam dicti Judei fuerunt condampnati anno cccxx°, pro magistro J. de Sancto Salvatore, commissario ibi, per Colardum Billart.

⁽¹⁾ Château-Thierry, Aisne, ch.-l. d'arr.

⁽²⁾ Vitry-le-François, Marne, ch.-l. d'arr.

VENERIS VIII^o DIE JULII.

Juillet 1323. [3530] Cepimus supra Regem sic : Relicta et heredes defuncti Gaufridi Coquatrix, pro mutuo e[is]dem reddito; de summa 12,710 l. 11 s. 3 d. t. dicto Gaufrido debita et assignata sibi, capienda super et de emolumento aperture pontis Rothomagensis, per litteras Regis datas prima Augusti cccxx^o, in qua summa includuntur 8,670 l. 9 s. 3 ob. t. redditu Regi per compotum thesauri ad Sanctum Johannem cccxix^o, de qua totali summa dictus Gaufridus et ejus heredes habuerunt, ut est supra, ultima Junii cccxxiii^o ⁽¹⁾, 10,329 l. 14 s. 11 d. t.; super residuum, 500 l. t., per litteram Johannis Billoardi, thesaurarii, procuratoris ad hoc dictorum heredum; et dictam summam de 500 l. t. reddidimus Regi de emolumento aperture pontis Rothomagensis, pro Jo. Herpini et Hugone Alveredi deputatis ibi, etc.

[3531] Cepimus supra Regem sic : Stephanus de Damberain, receptor quondam baillivie Vitriaci, pro denariis captis super ipsum, in compoto suo de dicta recepta, per compotum thesauri ad Omnes Sanctos cccxxi^o, pro decheyo monete per ipsum tradite constabulario Francie pro majori precio quam expendit eam in viaggio facto per dictum constabularium apud Verdunum ⁽²⁾, 50 l. p., per cedulam curie que dicit quod in compoto baillivie Vitriaci finito ad Magdalenam cccxxi^o, dictus receptor reddit de cambio monetarum dicte baillivie, quousque preceptum fuit quod monete ponentur ad precium pro quo cursum habebant Parisius, tam pro 515 l. traditis dicto constabulario pro expensis suis in via Verduni, quam pro denariis solutis in dicta baillivia pro operibus, 50 l. p.; et dictas 50 l. p. reddidimus receptori Campanie J. Remigii, in compoto suo, per dictum Stephanum.

SABBATO IX DIE JULII.

3532-3534. [3532] Cepimus supra Radul-

⁽¹⁾ Voir n° 3463.

⁽²⁾ Verdun, Meuse, ch.-l. d'arr.

phum de Parisius in partibus suis, pro denariis solutis Guillelmo de Podio, cordubenario Regis, pro vadiis suis, a prima die Februarii cccxxii^o usque ad primam diem Maii cccxxiii^o; et pro roba de termino Omnium Sanctorum cccxxii^o et Pasche cccxxiii^o, 10 l. 18 s. 8 d. p., super dictum Radulphum. Et super Regem sic : — [3533] Guillelmus de Podio predictus, pro calciamento pro Rege, 14 l. 4 s. 8 d. p., per cedulam Regis sub sigillo secreti datam n^o Junii cccxxiii^o. Thesaurarius capelle regalis Parisiensis, pro denariis sibi traditis pro pergameno empto in Edito cccxxiii^o, 300 l. p. Fratres ordinis Beate Marie de Monte Carmeli Parisius, pro pictancia eis concessa perpetuo per Regem, pro celebrandis primis vesperis in festo Inventionis Sancte Crucis, annis singulis, missa et horis in die festi; pro pictancia in festo anni presentis, ubi fuerunt prima vice et soli 150 fratres dicti ordinis, pro quolibet, 27 d. p., 16 l. 17 s. 6 d. p. de novo, per cedulam curie in transcripto litterarum Regis datarum ultima die Septembris cccxxii^o. — [3534] Summa partium predictarum, 342 l. 10 d. p.; quam summam reddidimus P. Remigii in compoto suo, ipso presente.

[3535] Robertus l'Angevin, pro expensis magistri G. de Ponto, per istum mensem, 30 s. p. cont per se, super executionem Regis Philippi Pulcri.

[3536] Micael de Seghy, pro minutis misiis Camere compotorum, 66 s. 3 d. p., per cedulam curie, super Regem.

MERCURII XIII^o DIE JULII.

[3537] De Renero de Poulain, Ytalico, herede Nicholini Dissancie, pro residuo finacie sue facte cum deputatis a Rege, 30 l. t. cont. per se, super Regem.

[3538] Cepimus supra magistrum P. de Condeto, in compoto suo et per cedulam suam datam presenti die, 116 l. p., quas reddidimus magistro J. Mignon in compoto suo.

3539-3541. [3539] Cepimus supra Regem sic :

Juillet 1323. Egidius de Sarginis⁽¹⁾, miles, pro denariis sibi debitis inter partes que debentur pluribus personis in Campania, pro tempore quo Giraudus Gueite fuit receptor ibi, 8 l. t.; et inter debita, pro tempore P. David quondam receptoris ibi, 100 l. t.; et inter debita, pro tempore quo Huguo de Tribus Molendinis fuit receptor ibi, 190 l. t. Item, pro tempore Bonati Octoviani, quondam receptoris ibi, 145 l. t. Totum per cedulam curie. — [3540] Summa parcium predictarum, 443 l. t.; de quibus reddimus Regi sic : — [3541] De dicto Egidio de Sargines, milite, pro denariis quos ipse debebat inter partes Regi debitas in Campania de tempore Thome de Parvo Celario, 56 l. t., et pro denariis quos ipse debebat pro superficie nemorum de Rivellon⁽²⁾, ut dicebat, 269 l. t.; et dicto militi, in debitis istius compoti, 118 l. t., valent 94 l. 8 s. p. Totum per cedulam curie supradictam.

3542-3548. [3542]⁽³⁾ Cepimus supra Regem sic : Magister Thomas de Sarnayo⁽⁴⁾, pro duabus commissionibus sibi factis super levatione et receptione.

⁽¹⁾ Louis X ayant donné à Gilles de Sargines, son chevalier et chambellan, pour lui et ses héritiers, en récompense de ses services, 100 l. t. de rente à prendre sur les foires de Provins, la moitié à la foire de mai et l'autre moitié à la foire de Saint-Ayoul, l'autorisa, par lettres du mois de mars 1315 (n. st.), à donner sur cette somme 100 s. t. de rente perpétuelle au prieur de la chapelle d'Igny-le-Jard (Arch. nat., JJ 52, n° 8 et 9). Au mois de mai suivant (1315), il lui abandonna encore, pour lui et pour ses héritiers, le droit de gruage qu'il pouvait avoir sur ses bois (*Ibid.*, n° 108).

⁽²⁾ Auj. Réveillon, Marne, arr. d'Épernay, cant. d'Ester-nay.

⁽³⁾ En marge, en tête de cet article, se trouve cette note : *Cedula curie et littere facte ad premissa sunt in titulo : Denarii traditi, etc.*

⁽⁴⁾ Thomas de Cernay, chanoine, d'abord de Soissons, puis de Reims, fut chargé de lever la régale de l'archevêché de Reims en 1298, de l'évêché de Noyon en 1300 et 1301, de l'archevêché de Rouen en 1306 et 1318, de l'archevêché de Sens en 1316 et 1317, des évêchés de Troyes et de Laon en 1317 (*Inventaire de Robert Mignon*, p. 47, 51, 53, 55, 57, 66). Différentes lettres furent accordées en sa faveur, par Philippe le Bel au mois de juillet 1312, par Charles IV, aux mois de mai, juin et décembre 1324, pour lui permettre de fonder une chapellenie à l'aide de biens qu'il possédait à Ambleny (Aisne). Il mourut avant le mois de mai 1343, date à laquelle Philippe VI amortit la donation de 116 arpents de bois qu'il avait faite au chapitre de Reims (Arch. nat., JJ 49, n° 43; J 425, n° 35; JJ 61, n° 494; JJ 62, n° 291; JJ 74, n° 75).

regalium in regno Francie, redemptis in cancellaria per ipsum, 51 s. p. pro qualibet, 102 s. p., per cedulam curie que dicit quod caperentur super computum hospicii; attamen, magister R. de Parisius noluit se onerare de dictis 102 s. p.; videtur etiam quod non debeant capi super computum hospicii, nisi pro parte cancellarie spectantis ad notarios et alios percipientes in cancellaria. — [3543] Magister Bricius Guydi, clericus camere denariorum Regis, pro denariis sibi traditis per magistrum Thomam de Sarnayo, in pluribus partibus, pro expensis hospicii Regis Philippi Magni anno cccxviii°, 873 l. 8 s. 2 d. t., valent 698 l. 14 s. 6 d. ob. p.; et sciendum quod dictus magister Bricius habet computare de aliis receptis per ipsum factis de regalibus archiepiscopatus Rothomagensis, apud Fuxin[um] Archiepiscopi, pro nupciis domine ducisse Burgondie filie dicti Regis. — [3544] Berengarius Blanc, admirat[us] maris, pro denariis sibi traditis de regalia archiepiscopatus Rothomagensis, de mandato gencium compotorum, per litteras suas recognitorias datas xv° Januarii cccxviii°, 1,000 l. t. recuperandas super ipsum, aut ostendat quomodo computaverit. Guillelmus Pidoe, scutifer dicti Regis, pro denariis sibi traditis de ipsa regalia, pro negotio scutiferie, per litteram recognitoriam datam xxviii° Novembris cccxviii°, 400 l. p. — [3545] Johannes Garini, quondam generalis regaliator in regno Francie, pro denariis captis per ipsum de ipsa regalia archiepiscopatus Rothomagensis, pro expensis et vadiis suis, in una parte, 35 l. p.; et in alia parte, 100 l. p.; que due summe redduntur Regi per quemdam computum de pluribus regaliis redditum curie per ipsum, xv° die Aprilis cccxx°. — [3546] Johanna neptis et heres Philippi de Toucy, per comitem Augi, maritum suum, pro medietate Candelose cccxix°, ad hereditatem, non computata per thesaurum; de summa 200 l. p., de quibus habuit per computum thesauri, ad Omnes Sanctos cccxxi°, 151 l. 9 s. 4 d. p., ultima Octobris; et 38 l. 11 s. 2 d. ob. p., x° Novembris; pro toto residuo, 9 l. 19 s. 5 d. ob. p.; et pro medietate Omnium Sanctorum cccxx°, non computata ut supra, 200 l. p.; et pro medietate Candelose cccxx°, non computata ut supra, 200 l. p.; et super medietatem Omnium Sanctorum cccxxi°, non compu-

Juillet 1323. *tatam ut supra*; de 200 l. p., 150 l. 6 d. ob. p. Summa pro ipso, 560 l. p., per litteram suam datam Dominica post Sanctum Mathiam cccxviii°. Totum per cedulam curie. — [3547] Summa parcium predictarum ad turonenses, 3,248 l. 10 s. 8 d. t.; quam summam reddidimus Regi : — [3548] De regalia archiepiscopatus Rothomagensis, per mortem domini Egidii⁽¹⁾, quondam archiepiscopi ibi, pro quibus vacavit a festo Nativitatis Beati Johannis Baptiste cccxviii° usque ad festum Sancti Marci euangeliste cccxix°, pro magistro Thoma de Sarnayo, regaliatore generali in regno Francie cum Jo. Garini.

[3549] Cepimus supra Regem sic : Magister Thomas de Sarnayo, clericus Regis, pro denariis sibi debitis inter partes debitorum compoti sui de regalia episcopatus Parisiensis, in fine dictorum debitorum, 57 l. 2 s. 7 d. p.; de quibus reddidimus Regi sic : De dicto magistro Thoma, pro denariis in quibus ipse tenebatur Regi pro fine compoti thesauri ad Sanctum Johannem cccxxi°, inter debita que debentur Regi pro fine ipsius compoti, 55 l. 5 s. 7 d. ob. p.; et dicto magistro Thome, in debitis istius compoti, 36 s. 11 d. ob. p. Totum per cedulam curie.

[3550] Cepimus supra Regem sic : Leprosaria de Malo Repastu⁽²⁾, pro denariis sibi debitis inter partes debitorum curie traditorum per dominum Guillelmum de Lynais, quondam elemosinarium Regis, pro annis cccxix°, xx°, equaliter, 40 s. p.; et dictos 40 s. p. reddidimus magistro Jo. Mignon in compoto suo, per cedulam curie, sine litteris quitatoriis.

VENERIS XV^a DIE JULII.

[3551] Cepimus supra magistrum J. Mignon in compoto suo, per cedulam suam, 23 l. 15 s. p.; quas reddidimus Regi sic : De regali[a archiepiscopatus] Rothomagensi[s] qui⁽³⁾ vacavit per mortem

⁽¹⁾ Cet archevêque est Gille; Aycelin de Montaigu, qui occupa le siège de Rouen du 12 juin 1311 au 23 juin 1318.

⁽²⁾ Maurepas, Seine-et-Oise, arr. de Rambouillet, cant. de Chevreuse.

⁽³⁾ Ms. : *quod*.

Juillet 1323. archiepiscopi Egidii, a festo Sancti Johannis Baptiste cccxviii° usque ad festum Sancti Marci euangeliste cccxix°, pro magistro T. de Sarnayo, regaliatore ibi, 23 l. 15 s. p., valent 29 l. 13 s. 9 d. t.

SABBATO XVI^a JULII.

3552-3554. [3552] Cepimus supra dominum Jacobum de Jardino, clericum compotorum, in compoto suo, per cedulam suam, 40 l. p.; et supra M. de Essartis, in compoto suo, 400 l. p., per cedulam suam. — [3553] Summa, 440 l. p.; de quibus reddidimus Regi sic : — [3554] De arreragiis annalium provincie Remensis concessarum Regi Philippo Magno ad iii^o annos, pro magistro G. d'Esquetot, collectore ibi; videlicet : de annali hospitalarie Sancti Quintini in Viromandia, per dominum Jacobum de Jardino, 40 l. p.; et comiti Ebrouicensi in debitis istius compoti, 400 l. p., per dictum M. de Essartis, qui alias tantum minus ceperat super ipsum comitem, per errorem.

[3555] Cepimus supra dominum Jo. de Sancto Justo, magistrum compotorum, in compoto suo, pro denariis sibi traditis per magistrum Thomam de Sarnayo, 50 l. p.; et dictam summam reddidimus Regi; de regalia archiepiscopatus Rothomagensis qui vacavit anno cccxviii° per mortem domini Egidii Ascelini, pro dicto magistro Thoma regaliatore, etc.

[3556] Cepimus supra Petrum Remigii, thesaurarium, in compoto suo, 80 l. p.; quas reddidimus Regi; de bonis Judeorum ville Suessionensis, pro emenda ad quam fuerunt condampnati anno cccxx°, pro Johanne Tatim de Suessionis.

[3557] Cepimus supra Regem sic : Dominus Bouchardus de Monte Morenciaco, miles, missus ad Curiam Romanam pro negociis Regis, mense Marcio cccxxii°, pro expensis suis in dicto viagio, ultra 440 l. 2 s. 2 d. t. sibi debita pro fine compoti sui de dicto viagio redditu curie xii^a Julii cccxxii°, pro 500 florenis de Florenca sibi traditis apud Avignonem per societatem Perruchiorum, estimato quolibet ad 13 s. 4 d. p., 360 l. p., per cedulam curie; et dictam summam reddidimus dicte societati in compoto suo.

MERCURII XIX^a DIE JULII.

Juillet 1323.

[3558] Cepimus supra P. Remigii, thesaurarium, in compoto suo, per cedulam Petri Hourcin, clerici sui, 600 l. t.; quas reddimus baillivo Constanciensi, Godefredo Le Blonc, de emolumentis et exitibus dicte baillivie, in compoto suo.

3559-3560. [3559] Cepimus supra Regem sic: Renerus Coquatrix, thesaurarius guerrarum, pro vadiis domini J. de Bello Monte militis, dicti Desramé, filii et heredis defuncti J. de Bello Monte, quondam marescalli Francie, deservitis in frontieris Flandrie, tam per ipsos quam [per] gentes suas, a III^a die Junii cccxv^o usque ad VI^m diem ejusdem mensis cccxviii^o; de 1,301 l. 8 s. 7 d. t., 1,180 l. 4 s. 2 d. t. Residuum quod est 121 l. 4 s. 5 d. t. debetur ei; de quibus 1,180 l. 4 s. 2 d. t., que valent 944 l. 3 s. 4 d. p., reddimus in debitis istius compoti, personis sequentibus, pro ipso milite et ad suam requestam, in hunc modum; videlicet: — [3560] Garnoto de Clichiac, 64 l. p.; Johanni de Abrincis, 200 l. p.; Johanni Haudri, 240 l. p.; Altissis Symonis mercatori equorum, 160 l. p.; Johanni de Betuna, 46 l. p.; Johanni Potaige, 74 l. 3 s. 4 d. p. Item, Regi; de bonis et debitis defuncti Giraudi Gueite, pro emenda ad quam fuit condampnatus, per Franciscum de Hospitali deputatum ad levanda ipsa debita, pro denariis in quibus dictus miles tenebatur dicto Geraudo, 100 l. p. Item, Genciano de Paciaco, receptori baillivie Silvanectensis, pro denariis in quibus dictus miles tenebatur ei, 60 l. p. in compoto suo.

3561-3562. [3561] Cepimus supra magistrum Thomam de Sarnayo, in debitis istius compoti, 36 s. 11 d. ob. p., per cedulam curie; et dictam summam reddimus Regi: — [3562] De regalia archiepiscopatus Rothomagensis qui vacavit anno cccxviii^o, per mortem domini Egidii Ascelini, pro dicto magistro Thoma de Sarnayo.

3563-3564. [3563] Cepimus supra Regem sic: Abbas Sancti Maglorii Parisiensis, pro denariis sibi debitis inter debita tradita curie per magistrum Jo. Benedicti, pro expensis hospicii Regis Ludovici in

rotulo subtus 10 l., in capitulo Fontis Bliaudi, per cedulam curie testimonialem, 7 l. 14 s. p. Idem abbas, pro eodem, inter partes traditas curie per Petrum Salnerii de expensis Regine Clemencie, a die Veneris XII^a Augusti cccxv^o usque ad VII^m diem Junii cccxvi^o, per cedulam curie testimonialem, 114 s. p. Idem abbas, pro eodem, inter debita tradita curie per P. Remigii, de expensis hospicii Regis Ludovici, in titulo avene finito ad Sanctum Johannem cccxvi^o, per cedulam curie testimonialem, 44 l. 8 s. p. — [3564] Summa dictarum parcium, 57 l. 16 s. p.; quam summam reddimus receptori Parisiensi, Auberto⁽¹⁾ Belot, in compoto suo, de precepto Jo. Billoardi, thesaurarii.

SABBATO XXIII^a DIE JULII.

3565-3566. [3565] Cepimus supra P. Remigii, thesaurarium, in compoto suo, per cedulam P. Hourcin, 16,320 l. p.; quas reddimus Regi sic: — [3566] De mutuo facto Regi predicto, per socios societatis de Scala receptores senescallie Tholose, 16,000 l. p. De Stephano La Chapalia, de Tutela⁽²⁾, pro quadam compositione facta cum ipso, super hoc quod Rex nobilitavit ipsum, 320 l. p.; summa que supra.

3567-3568. [3567] Cepimus supra Jo Billoardi, thesaurarium, per cedulam suam, 400 l. p.; quas 400 l. p. que valent 500 l. t. reddimus Regi sic: — [3568] De monetagio monete Rothomagensis, pro Roberto Chauveau et Johanne Comitibus, magistris ibi.

3569-3570. [3569] Cepimus supra magistrum Jo. de Noeriis, clericum compotorum, in compoto suo, 24 l. p.; quas reddimus Regi sic: — [3570] De duplici decima provincie Burdegalensis soluta per tres annos, pro magistro Jo. de Calmeta, collectore ejusdem ibi.

[3571] Cepimus supra Regem sic: Dyago Lopes de Arbolena, mercator regni Castelle; de summa

⁽¹⁾ Ms. : *Auberti*.

⁽²⁾ C'est du mois de mai 1323 que sont datées les lettres d'anoblissement accordées par Charles IV le Bel en faveur d'Étienne, dit La Chapelia, de Tulle (Arch. nat., JJ 61, n° 79).

Juillet 1323. 2,482 l. 16 s. 11 d. t. sibi debita pro quada[m] nave onerata ferro et pluribus aliis mercaturis, ut est in compotis ultimis precedentibus, xxii^o Junii⁽¹⁾; super residuum, 400 l. t. Residuum quod est 1,182 l. 16 s. 11 d. t. debetur eidem, de quo habet cedulam; et dictas 400 l. t. reddidimus receptori senescallie Xanctonensis, G. Amblardi, pro Guilhelmo de Luzarchiis⁽²⁾, preposito de Fontenayo⁽³⁾, in dicta senescallia.

MARTIS XXVI^o JULII.

[3572] Cepimus supra P. Remigii, thesaurarium, in compoto suo, 44 l. p., valent 55 l. t.; quas reddidimus baillivo Cadomensi, J. Boulengarii, in compoto suo, pro Jordano de Mesnillo quondam vicecomite Virie⁽⁴⁾ in dicta baillivia.

3573-3574. [3573] Cepimus supra Regem sic: Domina Theophania⁽⁵⁾, uxor Jo. de Morvilari, pro toto residuo Omnium Sanctorum cccxx^o, ad hereditatem, 24 l.; et pro toto Omnium Sanctorum cccxxi^o et cccxxii^o, ad hereditatem, ut supra, non computato per thesaurum, equaliter 80 l. p. Summa, 104 l. p.; de quibus reddidimus Regi sic: — [3574] De Lotino Bonne Aventure, Ytalico, commorante Parisius, pro financia sua super facto Ytalicorum, de quo non finaverat tempore Regis Philippi Magni, licet super hoc delatus fuisset, 80 l. p.;

⁽¹⁾ Voir n^o 3314.

⁽²⁾ Guillaume de Luzarches, qui devint aussi prévôt de Niort avant 1327, fut, à ce moment, obligé d'abandonner au roi 50 l. de revenu en blé et en argent pour rembourser 564 l. t. qu'il lui devait sur sa ferme de la prévôté de Niort et éviter l'emprisonnement. Philippe VI, en 1333, lui remit la moitié de cette dette pour dépenses faites à cause de la guerre et lui donna un délai de deux ans pour payer l'autre moitié (Arch. nat., J 181, n^o 72).

⁽³⁾ Auj. Frontenay-Rohan-Rohan, Deux-Sèvres, arr. de Niort, ch.-l. de cant.

⁽⁴⁾ Ms. : *Viria*. Vire, Calvados, ch.-l. d'arr.

⁽⁵⁾ Tiphaine de Saint-Père-es-Champs, femme de Jean de Morvilliers, mourut avant le 11 mars 1333 (n. st.), date à laquelle ledit J. de Morvilliers vendit une rente de 50 l. t. sur le Trésor qui, après être échue à la suite du décès de Tiphaine à sa fille Marguerite, mariée à Jacques de Friquans, écuyer, lui était revenue en échange du fief de Montreuil qu'il possédait à Dargies (Oise) [Arch. nat., J 149, n^o 61]. Déjà le 14 janvier 1320 (n. st.) il avait vendu à Jeanne, reine de France et de Navarre, une rente de 720 l. p. sur le Trésor achetée quelques années avant (*Ibid.*, n^o 28 et 29).

et dicta domina habuit 24 l. p. cont. per Ogerum de Forchevillari, procuratorem suum. Juillet 1323.

MERCURII XXVII^o DIE JULII.

[3575] Cepimus supra Regem sic: Guillelmus Cluigneti, miles, deputatus quondam super levatione et receptione honorum et debitorum Templariorum quondam regni Francie, pro denariis solutis Petro de Galardo, militi, magistro balistariorum; de summa 3,787 l. 16 s. 2 d. t., de quibus idem P. habuerat assignationem ad ipsa bona et debita; de qua quidem summa redduntur executioni Regis Philippi Pulcri 3,770 l. 16 s. 6 d. t. pro ipso deputato, per compotum thesauri de dicta executione, ad Omnes Sanctos cccxviii^o, xvi^o Decembris; de quibus habuit, per ipsum deputatum, 1,289 l. 10 s. t. tantummodo, prout apparet per cedulam suam testimoniale[m] datam Sabbato post festum sanctorum Philippi et Jacobi, anno cccxxi^o⁽¹⁾; super residuum, 600 l. t. solutas ei per magistrum Renaudum de Sancto Audoueno, super ipso facto deputatum in senescallia Tholosana; et dictas 600 l. t. reddidimus executioni Regis Philippi Pulcri, de bonis et debitis Templariorum quondam regni Francie in senescallia Tholosana, pro dicto magistro Renaudo, etc.

JOVIS XXVIII^o JULII.

3576-3577. [3576] Cepimus supra P. Remigii, thesaurarium, in compoto suo, 240 l. p.; quas reddidimus Regi sic: — [3577] De Johanne Bruni de Boneto, pro dono facto dicto Regi per ipsum.

[3578] Cepimus supra Jo. Billoardi, thesaurarium, in compoto suo, ipso presente, pro denariis sibi traditis per baillivum Ambianensem, R. de Marinis, 821 l. p.; et dictam summam reddidimus dicto baillivo in compoto suo.

3579-3581. [3579] Cepimus supra Regem sic: Dominus Montis Moranciaci, dominus Johannes, pro termino Ascensionis cccxx^o, ad hereditatem, in reddito comitis Blesensis, pro terra Carnotensi; de 80 l. p., de quibus habuit in compoto Nativitatis

⁽¹⁾ 2 mai 1321.

Juillet 1323. Domini cccxxi^o, vii^o Octobris et v^o Januarii, 40 l. p.; pro toto residuo, 40 l. p. Et pro termino Ascensionis cccxxi^o, ad hereditatem, ut supra, 80 l. Et pro termino Ascensionis cccxxii^o, ad hereditatem, ut supra, non computato per thesaurum; de summa 80 l. p., 40 l. — [3580] Summa dictarum parcium 160 l. p.; quas reddidimus Regi sic : — [3581] De monetagio monete Parisiensis per Barquesium Yzebarre⁽¹⁾ de Luqua, pro Nicholao de Sancta Radegonda, magistro ibi.

3582-3583. [3582] Cepimus supra Regem sic : Aymericus de Crosio, miles, senescallus Tholose et Albiensis, pro expensis suis factis anno cccxxi^o, eundo apud Avignonem ad dominum Soliaci, de mandato Regis et dicti domini Soliaci, morando et redeundo ac transeundo per bonas villas senescallie Carcassonnensis et Bitterrensis, causa loquendi cum consulibus ipsarum villarum super facto monetarum, et stando apud Montem Pessulanum⁽²⁾, inquirendo contra campsores super transgressionibus monetarum, ac redeundo ad senescalliam Tholose, transsitum faciendo per dictas bonas villas dicte senescallie Carcassone et Bitterrensis, moram ibi aliqualem trahendo, ad iterato loquendum, [de] mandato dicti domini de Soliaco, cum consulibus ipsarum bonarum villarum et eos inducendum de bona responsione faciendâ Pictavis super⁽³⁾ facto monetarum, per xviii^o dies, 40 s. t. per diem, cum vadiis suis, 96 l. t., valent 76 l. 16 s. p. Idem, pro expensis suis eundo Pictavis pro dicto facto monetarum, morando et redeundo, per xviii^o dies, 40 s. t. per diem, 36 l. t., valent 28 l. 16 s. p. Idem, pro expensis suis eundo apud Montem Pessulanum, ad inquirendum contra campsores super abusu monetarum, eundoque per bonas villas senescallie Bellicadri ad loquendum cum baronibus, nobilibus ac consulibus bonarum villarum dicte senescallie, de bona responsione habenda Aurelianis super facto monetarum, per xxxix dies, 40 s. t.

⁽¹⁾ Ms. : *Pzebarre*. Ce personnage que nous trouvons sous le nom de Barquus Ysbarre dans les *Journaux du Trésor de Philippe VI de Valois*, n° 149, était maître de la monnaie d'or de Paris au mois de septembre 1329.

⁽²⁾ Montpellier, Hérault, ch.-l. de dép.

⁽³⁾ Poitiers, Vienne, ch.-l. de dép.

per diem, 78 l. t., valent 62 l. 8 s. p. Totum per cedulam curie. — [3583] Summa parcium predictarum, 168 l. p.; quam summam reddidimus receptori senescallie Carcassone in compoto suo.

3584-3597. [3584] Cepimus supra Regem sic⁽¹⁾ : Gaufridus de Sancto Raveriano, pro denariis sibi debitis inter debita tradita curie per Guillelmum de Peronna, de garnisionibus Regis Philippi Magni, anno cccxxii^o, quo erat comes Pictavensis, 119 l. p. per cedulam curie que dicit quod corrigitur inter ipsa debita. — [3585] Guillelmus de Peronna, pro denariis solutis Gaufrido de Sancto Raveriano, pro bladis expensatis in hospicio Regis Philippi Magni, a prima die Januarii cccxxvii^o usque ad xi^o Marcii sequentis, 195 l. p., per cedulam dicti Guillelmi datam prima Marcii cccxxi^o. — [3586] Frater W[u]lfranus, episcopus Belhemitanus⁽²⁾, pro denariis sibi solutis pro reddito suo quem capiebat apud Clameciacum pro reddito de terra Bethleem, pro anno finito ad Ascensionem cccxx^o, pro non computato tunc per Gaufridum de Sancto Raveriano tunc receptorem comitatus Nivernensis; pro 60 l. t., 48 l. p. — [3587] Comes Cenomanensis, dominus Philippus, pro vi dolii vini captis in castro de Donzy⁽³⁾ pro suis garnisionibus, dum ipse fuit in comitatu Nivernensi pro ipso ponendo ad manum Regis, estimato quolibet dolio ad 6 l. t.; pro 36 l. t., 28 l. 16 s. p., per cedulam curie que dicit quod dictus comes reddit dictam summam per quendam compotum suum de expensis suis in comitatu predicto. Idem, pro lviii bichetis avene captis in dicto castro pro ipso comite, estimatis pro 3 s. t. pro quolibet, et redditus per compotum predictum pro 8 l. 14 s. t., 6 l. 19 s. 2 d. ob. p. — [3588] Petrus Prepositi, quondam baillivus Nivernensis et de Donziaco, pro quodam nuncio misso apud Bitturigas⁽⁴⁾

⁽¹⁾ En tête de cet article, en marge, se trouve cette note : *Cedula curie et littere sunt in titulo : Expense communes pro commissionibus, etc.*

⁽²⁾ Vulfran d'Abbeville, dominicain, fut nommé évêque de Bethléem par Benoît XI le 20 décembre 1303. Il occupa ce siège jusqu'à sa mort. Son successeur, Guillaume, fut nommé le 20 avril 1331 par Jean XXII (EUBEL, *Hierarchie catholica mediæ ævi*).

⁽³⁾ Donzy, Nièvre, arr. de Cosne, ch.-l. de cant.

⁽⁴⁾ Bourges, Cher, ch.-l. de dép.

Juillet 1323. cum litteris Regis ad confederatos comitatus Nivernensis, 64 s. p. Gaufridus de Sancto Raveriano, pro denariis solutis per ipsum pluribus personis de comitatu Nivernensi, quos ipse persone mutuaverant comiti Cenomanensi, domino Philippo, dum ipse fuit in dicto comitatu, pro Rege; videlicet domino G. de Caritate⁽¹⁾, quondam episcopo Nivernensi, 80 l. p.; decano et capitulo Nivernensibus, 80 l. p.; Petro Le Cras, de Caritate, 32 l. p.; et pluribus personis de villa Nivernensi, quarum nomina et summe sunt a tergo compoti redditu curie per Gaufridum de Sancto Raveriano, de restanciis compotorum suorum baillivie Nivernensis; de summa 160 l. p., 84 l. p., per cedulam curie que dicit quod dicte summe ponantur in debitis super ipsum comitem, aut ostendat ubi reddit eas Regi. — [3589] Kallinus de Veteri Mercato, de Mediolano, mercator equorum in Campania, pro denariis in quibus comes Nivernensis tenebatur ei pro equis emptis ab ipso, per litteram nundinarum Campanie datam mense Septembri cccxvi^o, 192 l. p. solute P. de Machau, scutifero Regis, per Gaufridum de Sancto Raveriano, de mandato Regis. — [3590] Petrus de Machello, armiger, pro expensis factis per eum cum domino Petro Trousseau, milite, tam pro tribus magnis equis, quam pro xxxii pannis Flandrie adducendis et conducendis Parisius, de Sancto Tiergio⁽²⁾ in Alvergnia, ubi dominus Beraudus de Mercorio⁽³⁾ eos asportaverat de castro⁽⁴⁾ de Disie⁽⁵⁾ in comitatu Nivernensi, a die Dominica anno cccxvii^o usque ad diem Veneris ante Ramos Palmarum, per xxⁱⁱ dies; pro 130 l. 8 s. 11 d. p., 104 l. 7 s.

⁽¹⁾ Guillaume III Beauvais, né à la Charité, occupa le siège épiscopal de Nevers, de 1315 à 1319 (*Gallia christiana*, t. XII, p. 647).

⁽²⁾ Peut-être y a-t-il erreur dans le ms. pour *Sancto Tiergio*, qui désignerait une des nombreuses localités du Cantal, du Puy-de-Dôme ou de la Haute-Loire, portant le nom de Saint-Cirgues.

⁽³⁾ Béraud VII de Mercœur succéda à son aïeul Béraud VI et épousa, en 1290, Isabeau de Forez, fille de Guigues VI comte de Forez et de Jeanne de Montfort; il mourut le 19 avril 1321. Voir sur ce personnage : Marcellin BOUËT, *Les derniers Mercœur, Béraud VII de Mercœur, connétable de Champagne*, dans la *Revue d'Auvergne*, 1904-1905.

⁽⁴⁾ Ms. : *Gust[ro]*.

⁽⁵⁾ Auj. Decise, Nièvre, arr. de Nevers, ch.-l. de cant.

2 d. p., partes in compoto dicti P. reddito in Camera compotorum xxv^o die Maii cccxvii^o. Rex habuit, ut arrestatur in eodem compoto, xxvi pannos; scutiferi Regis, de dono, unum; valleti camere, unum; dominus Philippus de Valesio, unum; et tres remanserunt in garnisionibus pro delphino Vienne, per relationem domini de Lauro factam in Camera compotorum xxv^o die Maii predicti. Dicti vero tres equi fuerunt adducti apud Quarrerias, ad sejournum, ut dicitur in eodem compoto. — [3591] Guillelmus de Peronna et Bricius Guidi, pro denariis solutis Johanni Le Niez, et Bertoloto Ursi, de Mailliaco Castri⁽¹⁾, pro vinis captis ab ipsis, expensis in sponsalibus ducisse Burgondie filie Regis, per cedulam dictorum G. et B., 158 l. 7 s. p. — [3592] Dominus Rogerus, capellanus Nostre Domine, pro denariis sibi debitis inter partes debitorum traditorum curie per Gaufridum de Sancto Raveriano, per compotum suum de garnisionibus Regis finitum ad ix^{am} diem Julii cccxvii^o, pro avena, 17 l. 9 s. p. — [3593] Johannes de Abrincis, pro Anssello Maquereau, inter ipsa debita pro vino; de 25 l. 2 s. p., 15 l. 2 s. p., per confessionem suam. — [3594] Dictus Pontalié, inter ipsa debita, pro piscibus, in una parte, 6 l. 14 s. p.; et in alia, 78 s. p. — [3595] Dictus Tenaille, pro eodem, et inter ipsa debita, 50 s. p. Totum per cedulam curie. — [3596] Summa parcium predictarum, 1,177 l. 6 s. 4 d. ob. p.; de quibus reddidimus Regi sic : — [3597] De Gaufrido de Sancto Raveriano, quondam receptore Nivernensi, pro fine compoti sui de restancia compotorum suorum dicte baillivie et de garnisionibus quondam factis per ipsum pro Rege, suti inter compotos particulares Ascensionis cccxxiii^o, 986 l. 4 s. 7 d. ob. p.; et dicto Gaufrido, in debitis istius compoti, 191 l. 21 d. p. Totum per cedulam curie.

3598-3599. [3598] Cepimus supra Regem sic : Petrus Toussac, argentarius Regis, pro uno curru quem Jo. Billoardi fecit fieri pro domina Valesii, de mandato Regis, pro eo quod domina Regina habuit currum suum in adventu suo,

⁽¹⁾ Mailly-le-Château, Yonne, arr. d'Auxerre, cant. de Coulanges-sur-Yonne.

Juillet 1323. 504 l. 5 s. 4 d. p.; et pro robis et paramentis camere domine Blanche, filie domini comitis Valesii, in sua desponsatione datis ei per Regem, quando filius Regis Boemie duxit eam in uxorem, et emptis per Jo. Billoardi, de mandato Regis, per suas litteras retentas in Camera compotorum, 2,596 l. 6 d. p., de quibus tradidit partes in dicta Camera ut ponerentur in compoto dicti Petri. — [3599] Summa parcium predictarum, 3,100 l. 5 s. 4 d. p., per cedulam curie; et dictam summam reddidimus dicto Jo. Billoardi in compoto suo.

SABBATO PENULTIMA DIE JULII.

3600-3604. [3600] Cepinus supra Regem sic: Dictus Rougeaut, valletus canum Petri de Roya, militis, pro dono sibi semel facto per Regem, 100 s. t., per litteras Regis. Droco de Braincourt, armiger, pro eodem et per litteras Regis, 10 l. t. Item, super executionem Regis Philippi Pulchri sic: — [3601] Heres Petri de Fuillo, militis, pro areragiis de 220 l. p. annui redditus, quas capit anno quolibet in thesauro ad Ascensionem et Omnes Sanctos, equaliter; de quibus debentur ei pro residuo Ascensionis cccvii^o et aliis terminis sequentibus, usque ad Omnes Sanctos cccxiiii^o, inclusive, advaluatis monetis interim currentibus, quorum summa ascendit 2,045 l. 16 s. 8 d. t., per cedulam thesauri testimoniale datam die Pasche Florum cccxiiii^o; quam summam Rex modernus assignavit dicto heredi capiendam in et super emolumentum cujusdam terre site apud Rainchevax⁽¹⁾, in prepositura Belle Quercus⁽²⁾, que terra fuit Johanni[s] de Bosco quondam prepositi dicti loci, quousque de dicta summa, predicto heredi fuerit integre satisfactum; super residuum Ascensionis cccxvii^o, quod est 120 l. 16 s. 8 d. t. fortis, 85 l. t., valent 68 l. p.; et super Regem sic: — [3602] Renerus Coquatrix, pro denariis solutis Petro Grigny, militi, pro suis et iii^{or} scutiferorum de sua comitiva stipendiis, in frontieris Flandrie deservitis, per cedulam dicti Reneri datam 1^a Decembris

⁽¹⁾ Raincheval, Somme, arr. de Doullens, cant. d'Acheux,

⁽²⁾ Beauquesne, Somme, arr. et cant. de Doullens.

cccxvi^o; de summa 327 l. 15 s. 8 d. t., 150 l. t. Juillet 1323. Residuum debetur ei, de quo habet cedulam. — [3603] Et super P. Remigii in compoto suo, pro denariis sibi traditis per baillivum Ambianensem R. de Marinis, per litteram dicti P. datam x^o Februarii cccxxii^o, 400 l. p. — [3604] Summa parcium predictarum, 600 l. p.; quas reddidimus dicto baillivo in compoto suo.

[3605] De bonis Judeorum baillivie Ambianensis, in deductionem de 100,000 l. p. ad quas communitas Judeorum fuit condamnata per gentes Parlamenti anni [cccxxi^o], super portione illorum de dicta baillivia, 195 l. 13 s. 7 d. p. cont. per Droconem de Bernovilla, commissarium ibi, in monetis sequentibus; videlicet: in 92 florenis ad agnum, pro 15 s. 6 d. p. pro quolibet, et residuum in stellingis et nova moneta, super Regem.

[3606] De biennali decima dyocesis Cenomanensis, de novo Regi concessa per Summum Pontificem, pro episcopo Cenomanensi, collectore ejusdem in sua dyocesi, super primum terminum primi anni, 35 l. 8 s. t.; et super immediate sequentem terminum, 113 l. 13 s. 8 d. t. cont. per Jaquinum de Burgo, commissarium ibi, super Regem. Summa, 149 l. 20 d. t.

[3607] De dicta decima dyocesis Andegavensis concessa ut supra, super secundum terminum primi anni, 58 l. 2 s. t., per dictum Jaquinum; videlicet: 45 l. t. bone et 13 l. 2 s. p. (*sic*), pro 15 l. monete ibi currentis.

[3608] De dicta decima dyocesis Nanectensis, etc., pro dicto termino, 354 l. 16 s. 3 d. t., per dictum Jaquinum, in moneta Britonum advaluata 20 s. ad 17 s. 6 d. t., valent 405 l. 10 s. Britonum.

[3609] De dicta decima dyocesis Vanatensis, concessa ut supra, etc., pro ipso termino, 279 l. 3 s. 2 d. t. cont. per dictum Ja. in dicta moneta, videlicet: in 319 l. 12 d. Britonum, que reducta fuit ad turonenses, ut supra, super Regem.

[3610] De dicta decima Macloviensis dyocesis, super dictum terminum, 41 l. 4 s. t. pro 43 l. 19 s. monete predictae, cont. per dictum Jaquinum, super Regem.

Juillet 1323. [3611] De dicta decima Doleensis dyocesis, super dictum terminum, etc., 11 l. 17 s. 6 d. t., pro 13 l. 10 s. 11 d. t. monete predictae, cont. ut supra.

[3612] De dicta decima dyocesis Redonensis, super eundem terminum, etc., 354 l. 18 s. 9 d. t. cont. per dictum Jaquinum; videlicet : 92 l. 8 s. 9 d. t. bone monete et 300 l. Britonum, advaluate ut supra, ad 262 l. 10 s. t., super Regem.

[3613] De eadem decima dyocesis Corisopitensis, pro episcopo ibi, etc., 282 l. 11 s. 10 d. t. cont. per dictum Jaquinum; videlicet : 40 l. t. bone, super dictum primum terminum, et residuum super secundum terminum predictum; videlicet : in 206 l. 11 s. 4 d. Britonum, qui valent 191 l. 10 d. t.; et residuum 100 l. t., in bona moneta, super Regem.

[3614] De eadem decima abbatis de Camparly, etc., super dictum secundum terminum, pro ecclesiis suis Belle Insule, 63 l. 3 s. 6 d. t., pro 66 l. 10 s. Britonum, cont. ut supra, super Regem.

3615-3617. [3615] Cepimus supra Regem sic : Johannes Billoardi, thesaurarius, pro operibus domus Regis de Beccosolio, 1,000 l. p., per litteras suas datas 11^o Julii cccxxiii^o; et super dictum Johannem, in compoto suo, 360 l. p. solutas ei per Vincencium Saillentbien, receptorem baillivie Turonensis. — [3616] Summa dictarum parcium, 1,360 l. p., valent 1,700 l. t.; de quibus reddidimus Regi sic : — [3617] De emolumentis et exitibus senescallie Petragoricensis et Caturcensis, pro Arnaudo de Porboleno, quondam receptore ibi, 1,250 l. t. De emolumentis baillivie Bitturicensis, pro Vincencio Saillentbien quondam receptore ibi, 263 l. 3 s. 6 d. t.; et receptori baillivie Turonensis, Vincencio predicto, in compoto suo, 186 l. 16 s. 6 d. t. Summa 1,700 l. t., ut supra.

[3618] Moniales Lillii prope Meledunum, pro denariis sibi debitis inter partes debitorum traditorum curie per magistrum Girardum de Condeto, pro fine compoti sui de recepta vicecomitatus Parisiensis, in principio dictarum parcium, 20 l. p., super executionem Regis Philippi Pulcri. Eodem moniales, pro denariis sibi debitis inter partes tra-

Juillet 1323. ditas curie per Gencianum Coquatrix de dicta recepta, in prima parte dictorum debitorum, 75 l. p. cont. per P. Remigii, super Regem.

[3619] Moniales de Edera, pro denariis sibi debitis, inter partes traditas curie per dominum Je. de Argilleriis, de expensis hospicii domine Johanne de Burgondia, a prima die Januarii cccxxvii^o usque ad eandem diem cccxxxi^o, 60 l. 15 s. p. cont. per P. Remigii, super Regem.

[3620] Abbatissa Gerciaci, pro duobus terciis Candelose cccxxii^o et Ascensionis cccxxiii^o; de summa 274 l. 10 s. 4 d. p. de quibus habuit per compotum Sancti Johannis cccxxiii^o, in ordinario, 218 l. 5 s. 2 d. p.; pro toto residuo, 56 l. 5 s. 2 d. p.; et super tercium Omnium Sanctorum post; de summa 137 l. 5 s. 2 d. p., 39 l. 14 s. 10 d. p. Summa 96 l. p. cont. per se et P. Remigii, super Regem.

[3621] Magister Evrardus de Aurelianis, pictor, pro denariis sibi debitis inter partes debitorum que debentur pluribus personis, pro fine compoti magistri Stephani de Bercencuria et Nicholai Le Loquetier, de operibus regalis palatii Parisiensis, de tempore Regis Philippi Pulcri, 18 l. 7 s. burgensium, valent 14 l. 13 s. 7 d. p. fortis, cont. per se et cedula curie, super executionem Regis Philippi Pulcri.

[3622] Idem, pro denariis sibi debitis inter partes traditas curie per R. Pidoe, per compotum suum de recepta vicecomitatus Parisiensis, inter illos qui capiunt 12 d. per diem, 36 l. 10 s. p. cont. per P. Remigii, super Regem.

[3623] Guillelmus de Peronna, pro denariis solutis magistro Jo. de Diciaco, notario Regis, pro vadiis suis a prima die Januarii cccxxvii^o usque ad primam diem Julii cccxxviii^o, per cedula dicti G.; et pro pallio suo de termino Penthecostes tunc, 59 l. 6 s. p.; et pro eodem, a dicta prima die Julii usque ad Januarium post, 60 l. 4 s. p. Summa 119 l. 10 s. p. cont. per Petrum Remigii, super Regem, in partibus dicti Guillelmi.

[3624] Magister Radulphus de Parisius, pro denariis solutis dicto magistro Jo. de Diciaco, pro vadiis suis a prima die Julii cccxxvii^o usque ad primam diem Decembris post, 45 l. 18 s. p., per

Juillet 1323. cedulam dicti R., cont. per Petrum Remigii, super dictum R., in partibus suis.

[3625] Dominus Andreas de Florencia, clericus Regis missus in Angliam per Regem, cum domino Hugone de Bovilla milite et cambellano Regis, pro suis expensis faciendis, 150 l. p. cont. per P. Remi et litteras Regis, super Regem.

[3626] Dominus Hugo de Bovilla predictus, missus ibi, pro eodem, 200 l. p. cont. ut supra, super Regem.

[3627] Johannes Bataille, scutifer Regis, pro necessariis scutiferie Regis, 500 l. p. cont. per litteras suas datas xiii^e mensis hujus, super Regem.

[3628] Baldoynus de Royaco, magister quondam hospicii Regis Philippi Pulcri, pro denariis solutis fratribus Vallis Scolarium, pro jure suo servient[is] armorum dicti Regis, a prima die Julii cccxiii^e usque ad obitum ipsius Regis, per cedulam dicti B. datam xvii^e Aprilis cccxx^e, 31 l. 12 s. p. Et pro pictancia, de tempore dicti Regis, per cedulam dicti B. datam xxvii^e Maii cccxv^e, 60 s. p. Summa, 34 l. 12 s. p. cont. per P. Remi, super Regem Philippum Pulcrum.

[3629] Ferricus de Villa Pesca, miles, deputatus ad custodiendum dominum de Partenayo⁽¹⁾ in prisione, pro suis et dicti domini expensis faciendis, 100 l. p. cont. per se et litteras Regis, super Regem.

[3630] Comes Valesii, dominus Karolus, pro denariis traditis Nicholao de Condeto, clerico suo, per P. Remigii, pro expensis sui hospicii, per cedulam dicti Nicholay datam x^a Julii cccxxiii^e, 800 l. p., supra dictum comitem, in compoto suo.

[3631] Magister Radulphus de Parisius, pro expensis hospicii Regis, 2,000 l. p., per litteram

suam datam ix^a Julii presentis, super se, in partibus suis. Juillet 1323.

[3632] Guillelmus de Peronna, pro denariis solutis Stephano Billart de Pontisara, pro vino expensato in hospicio Regis Philippi Magni, circa Magdalenam cccxvii^e, per cedulam dicti G. datam prima Januarii anno predicto, 43 l. 2 s. 1 d. p. cont. per P. Remi, super Regem.